1

ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de Serra Branca
CASA LEIDSON DA SILVA

REQUERIMENTO Nº 002/2023.

EMENTA: Requer a concessão de VOTO DE LOUVOR

ao Senhor GUILHERME GUILHERMINO, pela

brilhante iniciativa de erguer a estrutura e tomar de

volta a tradicional FEIRA DE ANIMAIS no município

de Serra Branca.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que a este subscrevem, com base legal no § 2º, inciso VII, do

art. 127, do Regimento Interno deste Parlamento, vem à ilustre presença de Vossa

Excelência para requerer, que após deliberação plenária, seja concedido VOTO DE

LOUVOR Senhor GUILHERME GUILHERMINO, pela brilhante iniciativa de erguer a

estrutura e tomar de volta a tradicional FEIRA DE ANIMAIS no município de Serra

Branca.

A tradicional feira de animais do município de Serra Branca, deixou de existir

há vários anos e, com isso enfraqueceu esse importante segmento dos criadores de

bovinos, caprinos, ovinos, dentre outros, tendo os mesmos que se deslocarem para

outros centros, a exemplo do vizinho município de Sumé.

Vendo essa lacuna, Guilherme Guilhermino foi bastante ousado, pois com

recursos próprios montou uma estrutura de currais e outros equipamentos, para

retomar essa atividade. Localizado as margens da BR 412, deste a sua inauguração, já

percebemos um movimento crescente no comércio de animais.

A decisão de propor um Voto de Louvor ao Senhor Guilherme, é o

reconhecimento por um trabalho de muita relevância para nosso município, bem como

servir de estímulo para que o mesmo possa continuar a investir em uma atividade

promissora, em especial para os criadores locais e das demais regiões.

2

Com este Voto de Aplausos, estamos fazendo não mais que nossa parte em

reconhecer o potencial deste projeto, ou seja, estamos aqui para aplaudir e enaltecer

uma iniciativa de coragem, dedicação e empreendedorismo.

Some-se ao fato ainda, dessa atividade ser praticamente transmitida pelas

redes social todos os sábados, precisamente pelo YouTube, tornando visível para

outros estados o nome de Serra Branca, fazendo com que as negociações possam

ocorrer a distância.

Dada a sua importância, este justo e necessário pleito deve ser acolhido

pelos parlamentares que fazem este Poder Legislativo Municipal e consequentemente

transmitido ao agraciado.

Plenário da Câmara Municipal de Serra Branca, 08 de Fevereiro de 2023.

DAMIÃO VALBER RIBEIRO PINTO

Vereador Autor

	Plenário da Câmara Municipal de Serra Branca, 08 de Fevereiro de 2023.